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Granica między terroryzmem, a wojną wciąż będzie się zacierać.

W konsekwencji zapobieganie i przeciwdziałanie terroryzmowi stanie się o wiele

ważniejsze w dziedzinie bezpieczeństwa i polityki obronnej.

Francois Heisbourg1

WSTĘP

Terroryzm (z sanskrytu tras – drżenie, łaciny terror – przestrach) jest jednym z

głównych czynników wpływających na poziom lęku w społeczeństwie2, a ten z kolei

wykorzystywany jest od wieków dla celów politycznych, ekonomicznych, militarnych i

społecznych.

Pomimo starań i ciągle powiększającego się zasobu wiedzy na temat terroryzmu, wciąż

jego istota pozostaje nieuchwytna. Przyczyn takiego stanu rzeczy upatrywać można zarówno

w multidyscyplinarności samej tematyki jak i jej potencjalnie politycznym charakterze.

Postulaty i działania, które dla jednych są terroryzmem – dla innych jawią się jako walka

narodowo-wyzwoleńcza3, walka o „lepszą przyszłość”, walka z tyranią i wyzyskiem czy też

walkę w obronie swojej ideologii. Terroryzm okala wiele mitów, które przenikają do kultury

popularnej „zarażając umysły” ludzi na całym świecie. To bardzo szybko ewoluujące zjawisko

utylizuje dla swojej działalności najnowsze technologie, wyciąga doświadczenia zarówno ze

swoich sukcesów jak i porażek, potrafiąc jednocześnie asymilować wiedzę pochodzącą z

różnych dziedzin systemów gospodarczych i politycznych. Jest urzeczywistnioną hydrą, której

gdy zostanie odjęta jedna głowa – na jej miejsce wyrastają dwie kolejne.

Historycznie terroryzm odnosił się wyłącznie do działań grup „pozapaństwowych”4.

Wraz ze wzrostem społecznej i medialnej rozpoznawalności samego terminu, coraz więcej

państw „etykietuje” jednak terrorystami swoich przeciwników politycznych, podejmując

wobec nich działania, które wpisują się definicyjnie w sam terroryzm właśnie5. Jak wskazuje

Steve Hewitt na łamach ostatniej edycji Routledge Handbook of Terrorism and

Counterterrorism6, terroryzm państwowy ma historię równie długą jak ten realizowany przez

1 F. Heisbourg, Wojny. Prognozy XXI w, Prószyński i S-ka, Warszawa 1998, s.52.
2 M. Ambroz, B. Bukovec, Fears of a modern society, “Innovative Issues and Approaches in Social Sciences”,
2015 DOI: 10.12959/issn.1855-0541.IIASS-2015-no1-art10.
3 One man’s terrorist is another man’s freedom fighter [“ten, kto dla jednego człowieka jest terrorystą, dla innego
jest bojownikiem o wolność] – B.M. Jenkins, Statements about terrorism, „Annals of the American Academy of
Political and Social Science”, nr. 462, s.4.
4 M. Crenshaw, The causes of terrorism, „Comparative Politics”, nr. 13(4), 1981.
5 Ostatnimi przykładami mogą być np. zabójstwo dziennikarza Jamala Khashoggi Konsulacie Królestwa Arabii
Saudyjskiej w Istambule w roku 2018, wcześniejsze morderstwo Litwinienki oraz otrucie Skripala dokonane przez
Federację Rosyjską.
6 A. Silke, Routledge Handbook of Terrorism and Counterterrorism, Rotuledge,Londyn, 2018.
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nieformalne grupy. Staje się elementem utajnionych działań skierowanych przeciw innemu

państwu, czym obejmuje nie tylko wymiar bezpieczeństwa wewnętrznego ale staje się też

istotną areną zmagań międzynarodowych. Niniejsza dysertacja z przyczyn objętościowych

będzie się koncentrować na obszarze terroryzmu realizowanego przez organizacje

niepaństwowe7, akcentując jednak rosnące wykorzystanie tego fenomenu przez podmioty

narodowe.

Terroryzm traktowany jest czasami jako taktyka operacyjna, tania i efektywna metoda

osiągania założonych celów (najczęściej politycznych). Obserwując jednak różne ugrupowania

terrorystyczne działające na świecie można dojść do przekonania, że tak bardzo zatraciły się

one w samej metodzie, że stała się ona dla nich celem samym w sobie i swoistym rodzajem

„sposobu na życie”. Organizacje takie jak Boko Haram8, Al. Shabab czy wcześniej Lord

Resistance Army albo nie posiadają klarownych celów ideologicznych i politycznych, albo są

one absolutnie nierealne do spełnienia i należałoby je traktować raczej jako medialną maskę

prawdziwych motywacji9. Obserwowana jest również w ostatnich latach zmiana konstruktu

psycho-społecznego terrorystów, którzy kierują się obecnie mniej impulsami czysto

politycznymi, a zbliżają się do szerokiej grupy motywów o źródłach kryminologicznych10- co

dodatkowo komplikuje i tak złożony obraz fenomenu brutalnego ekstremizmu.

Niniejsza praca nie została oparta na pełnej kwerendzie literatury, gdyż samo jej

zestawienie w kontekście tego co prof. Alex Schmid nazywał „avanlache of publications”11

(„lawina publikacji”) przekraczałoby objętością „normy dysertacyjne”. Terroryzm i brutalny

ekstremizm badany jest w wielu domenach (politologicznej, psychologicznej, prawnej,

socjologicznej, kryminologicznej etc.), z których każda konceptualizowała własne wnioski

posługując się specyficznym dla siebie aparatem badawczym. W niniejszej pracy szerzej

zostały opisane teorie, które albo są rzadziej przytaczane przez badaczy (a zdaniem autora

pełnią istotne funkcje eksplanacyjne) albo też związane są z nowymi zjawiskami i procesami

7 Podmioty niepaństwowe, które działają zgodnie ze swoją własną agendą, a nie na zlecenie podmiotów
państwowych (jak np. Pakistan w trakcie trwającego dekady destabilizowania Kaszmiru) – taka aktywność
zaliczona zostać powinna do „terroryzmu państwowego”.
8 Przybliżone np. przez A.Thurston, The disease is unbelief: Boko Haram’s religious and political worldview, The
Brookings Institution, Centre for Middle East Policy, Analysis Paper no.22, Waszyngton, 2016.
9 Jak np. oczekiwanie lidera Lord Resistance Army Josepha Kony’ego odnośnie powołania na urząd prezydentem
Ugandy.
10 H. Bazex, M. Benezech, J. Mensat, Le miroir de la haine. La prise en charge penitentiiaire de la

radicalisation:analyse Clinique et criminologique de 112 personnes places sous main de justice, „Annales Medico
Psychologiques”, nr. 175, 2017, s. 276-282; S. Desmarais, J. Simons-Rudolph, C. Shahan Brugh., E. Schilling E.,
C. Hoggan, The state of scientific knowledge regarding factors associated with terrorism, „Journal of Threat
Assessment and Management”, nr. 4(4), 2017, s.180-210.
11 A. Schmid, The literature on terrorism, [w:] A. Schmid (red.) The Routledge handbook of terrorism research,
Routledge, Londyn, 2013, s.460.
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występującymi w obszarze brutalnego ekstremizmu. Wspomniane zatem jedynie zostały

dobrze opisane już w literaturze pierwsze prace nad terroryzmem poszukujące profili

terrorystów określonych specyficznymi cechami12, koncepcje procesowe -„ścieżek do

terroryzmu” (pathways to terrorism13), etapów terroryzmu (stages to terrorism14), schodów do

terroryzmu (staircase to terrorism15) czy też narracji radykalnej (narratives of radicalisation16).

Zakotwiczone zostały jedynie teorie kluczowych czynników terroryzmu17 czy też

mechanizmów przyczyniających się do radykalizacji w brutalnych ekstremizm18. Aby

zobrazować złożony i trudny do kalibracji fenomen terroryzmu, przywołane zostały koncepcje

rzadziej występujących w literaturze, a brutalny ekstremizm przedstawiony został w pryzmacie

specyficznych, psychospołecznych zjawisk jakie zachodzą w jego obrębie. Prezentacja ta

przyjmuje charakter koniunkcyjny co oznacza, że każde zjawisko będzie uzupełnione o

zjawiska dopełniające, co ma za zadanie uniknięcie powszechnego wśród badaczy, a

fundamentalnego błędu „jednowymiarowości”. Polega on na przyjęciu założenia, że atrybuty

procesów psychospołecznych posiadają wyłącznie jeden, wąsko rozumiany kierunek („czarny”

lub „biały”). W rzeczywistości procesy te charakteryzują się (czasem pozornie wykluczającą

się) „wielokierunkowością”, z występującym atrybutem dominującym. Bagatelizacja zjawisk

dopełniających powoduje chaos i konkludowanie przez niektórych badaczy nierzadko

sprzecznych ze sobą koncepcji na temat terroryzmu. Zawężona perspektywa badawcza stanowi

też istotny czynnik ograniczający możliwość praktycznego zastosowania wyników badań.

12 M. Crenshaw, The causes of terrorism, „Comparative Politics”, nr. 13(4), 1981, s.379-399; J. Victoroff The

mind of the terrorist: A review and critique of psychological approaches, „Journal of Conflict Resolution”,
nr.49(1), 2005, s.3-42.
13 C. McCauley, S. Moskalenko, Mechanisms of political radicalization: pathways toward terrorism, „Terrorism
and Political Violence”, nr. 20(3), 2008, s.415-433.
14 M. Sageman, Leaderless jihad: terror networks in the twenty first century, University of Pensylvania Press,
Filadelfia, 2008.
15 F. Moghaddam, The staircase to terrorism: a psychological exploration, „American Psychologist”, nr.60(2),
2005, s.161-169.
16 M. Van Leyenhorst, A. Andreas, Dutch suspects of terrorist activity: a study of their biographical background

based on primary sources, „Journal for Deradicalization”, nr. 12, 2017, s.309-344.
17 R. Borum ,The etiology of radicalization, w: G. LaFree, J. Freilich (eds), The handbook of the criminology of

terrorism, Wiley-Blackwell, Chichester, 2017, s. 17-32; M. Hafez, C. Mullins, The radicalisation puzzle: a

theoretical synthesis of empirical approaches to homegrown extremism, „Studies in Conflict and Terrorism”, nr.
38(11), 2015, s.958-975; J. Horgan, The psychology of terrorism, Routledge, Londyn, 2005; A. Kruglanski, K.
Jasko, M. Chernikova, M. Dugas, D. Weber, To the fringe and back: violent extremism and the psychology of

deviance, „American Psychologist”, nr.72(3), 2017, s. 217-230.
18 C. McCauley, S. Moskalenko, Friction: how radicalization happens to them and us, Oxford University Press,
Oxford, , 2011; D. Webber, M. Babush, N. Shori-Eyal, A. Vazeou-Niewenhius, M Hettiarachchi, J. Belanger, M.
Gelfand,. The road to extremism: field and experimental eveidence that significance loss-induce need for closure

fosters radicalization, „Journal of Personality and Social Psychology” nr. 114(2), 2018, s.270-285.
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W pracy przyjęte zostało założenie, że ideologia ekstremalna jest zarówno sposobem na

osiągnięcie określonych celów19, jak i celem w samym sobie. Wskazany jednocześnie zostanie

silnie występujący trend „upodmiotowienia ideologii” i wybiórczego przenikania jej przez

mało wyklaryfikowane cele20. Ważne założenie badawcze odnosi się także do „istoty natury

ludzkiej”, która wchodzi w interakcje z otaczającymi ją potencjalnymi czynnikami

radykalizującymi. W jej opisie przyjęto koncepcje self (propagowaną przez badaczy

rozwijających perspektywę społeczno-poznawczą w USA21) oraz identity (pochodzącą z

nurtów europejskich badań nad teorią społecznej tożsamości22) jako synonimy, chociaż

akademickie spory czy jest to działanie uprawnione – trwają i wciąż nie zostały

rozstrzygnięte23. Dla analizowanego tematu wydają się one mieć jednak poboczne znacznie.

W poniższej dysertacji uwzględnione zostało też najbardziej udokumentowane obecnie

podejście teoretyczne zakładające, że osobowość może się różnie manifestować w zależności

od specyfiki sytuacyjnej24. Konsekwencja wdrożenia takiej perspektywy, stała się konieczność

rozważenia fenomenu terroryzmu jak również metod i narzędzi jego badania w świetle, zjawisk

charakteryzujących się „wewnętrzną dynamiką”. Odpowiedzią na to wyzwanie jest koncepcja

autorskiego, empirycznego eksperymentu 360 stopni (Rozdział VII) oraz Zintegrowanej

Analizy Atrybucyjnej (Rozdział VIII) – narzędzia analizy ryzyka radykalizacji w oparciu o

psycho-socjologiczne wskaźniki. Konceptualizacja tej metody przedstawiona została w oparciu

o analizę mocnych i słabych stron innych stosowanych w teorii i praktyce modeli25, a także

wcześniejszych badań samego autora.

19 I. Zartman, M. Anstey, The problem: preventing identity conflicts and genocide, [w:] I. Zartman, M. Anstey, P.
Meerts, (eds) The slippery slope to genocide: reducing identity conflicts and preventing mass murder, Oxford
University Press, 2012, s. 3-34.
20 X. Xu, J. Plaks, J. Petersen, From Dispositions to Goals to Ideology: Toward a Synthesis of Personality and

Social Psychological Approaches to Political Orientation, „Social & Personality Psychology Compass”, zeszyt
10, nr. 5, maj 2016, s.267-280.
21 Np. R. Onorato, J. Turner, The „I” the „Me” and the „Us”. The psychological group and self-concept

maintenance and change, [w:] C. Sedikides, M. Brewer (red.), Individual self, relational self, collective self,
Psychology Press, Nowy Jork, 2001, s. 147-170.
22 M. Hogg, B. Mullin, Joining groups to reduce uncertainty: subjective uncertainty reduction and group

identification, [w:] D. Abrams, M. Hogg. (eds), Social Identity and Social Cognition, Blackwell, Oxford, 1999.

[…]


Tabela 8.1 Wymiary, atrybuty, filary i spójność percepcyjna dla aspektów osobowych

Tabela 8.2 Bezpieczniki percepcji – zbieżność

Tabela 8.3 Bezpieczniki percepcji – konwergencja

Tabela .4 Bezpieczniki percepcji – dominacja

Rysunek 5.1 System Dynamics Modelling

Rysunek 6.1 Fazy Red Teaming

Rysunek 6.2 Narzędzia Red Teaming

Rysunek 8.1 Struktura profilów percepcyjnych

Rysunek 8.2 Zintegrowana Analiza Atrybucyjna dla Al. Kaida

Rysunek 8.3 Strategie Zintegrowanej Analizy Atrybucyjnej
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STRESZCZENIA

mgr Marek Pardyak

Wojskowa Akademia Techniczna im Sylwestra Kaliskiego

Wydział Bezpieczeństwa, Logistyki i Zarządzania

Nr ORCID: 0000-0002-1683-1453

Promotor: Prof. dr hab. Marian Cieślarczyk

„Oblicza terroryzmu oraz metody badań jego psychospołecznych i

organizacyjnych uwarunkowań”

Tematyka niniejszej rozprawy obejmuje analizę psychospołecznych i organizacyjnych

uwarunkowań zjawiska terroryzmu w odniesieniu do działalności aktorów niepaństwowych

głównie w Afryce, Azji i na Bliskim Wschodzie. Przesłanki do podjęcia badań w tym zakresie

opierały się na zidentyfikowanych lukach badawczych w domenie rozważań teoretycznych

(wykazano m.in. wiele wykluczających się wzajemnie koncepcji), metodologicznych

(zróżnicowany, rozporoszony i nieujednolicony aparat badawczy) jak i krytycznych opiniach

części praktyków, którzy postrzegają wiele strategii antyterrorystycznych zaprojektowanych i

implementowanych po 2001r., jako wysoce kontr-produktywne. Istotnymi motywami do

podjęcia badań w powyższym temacie było także kilkunastoletnie doświadczenia autora w

uczestniczącej obserwacji zjawisk politycznych i psychospołecznych w państwach

podwyższonego ryzyka.

W rozprawie uwzględniono zarówno cele poznawcze jak i utylitarne. Do pierwszej

grupy zaliczono dyskusje odnoszącą się m.in. do różnych podejść definicyjnych, korelacji

między terroryzmem a zjawiskami pokrewnymi, przyczynami radykalizacji,

wykorzystywanym instrumentarium badawczym oraz identyfikację teorii uzupełniających,

które dają nadzieję na precyzyjniejsze dookreślenie analizowanego fenomenu. W zbiorze celów

utylitarnych znalazły się m.in. zaprojektowanie eksperymentu posiadającego potencjał

określenia stopnia radykalizacji i kluczowego momentu przemiany radykalizacji postaw w

radykalizację czynów, zaprojektowanie narzędzia uzupełniającego planowany eksperyment,

demistyfikacja popularnych twierdzeń na temat terroryzmu oraz zaproponowanie przyszłych

kierunków badawczych. W tak określonym środowisku badawczym postawiono trzy hipotezy,

które odpowiednio odnosiły się do: zbyt dużej ilości koncepcji na temat terroryzmu (co utrudnia
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tak procesy badawcze jak i wykorzystanie pochodzących z nich wyników w praktyce), deficytu

opracowań syntezujących oraz wykazania możliwości i potrzeby realizacji badań

empirycznych.

W toku całego procesu badawczego dokonano analizy łącznie ponad 1000 różnych

źródeł naukowych, wspartych uczestnictwem w 45 konferencjach i warsztatach poświęconych

zagadnieniom terroryzmu i bezpieczeństwa międzynarodowego (w tym 37 wydarzeń

odbywających się poza granicami RP) oraz szeregiem tematycznych programów

szkoleniowych (realizowanych przez George Washington University, Queensland University,

Asser Institute, Geneva Centre for Security Sector Governance). W odniesieniu do

specyficznych aspektów szeroko definiowanej problematyki psychospołecznych uwarunkowań

terroryzmu przeprowadzono 19 indywidualnych konsultacji naukowych z międzynarodowymi

badaczami specjalizującymi się w danym zakresie tematycznym. Zaprojektowana koncepcja

empirycznego badania – „Eksperyment 360 stopni” została też oceniona przez wybitnych

ekspertów w dziedzinie antyterroryzmu i deradykalizacji, którymi byli: Prof. Philip Zimbardo

(Stanford University), Prof. em. Alex Schmid (International Centre for Counter-Terrorism, The

Hague), Prof. Nina Kaesehage (Rostock University) oraz Doktor Anna Korula (były wysłannik

ONZ w obszary konfliktów).

W wyniku wszystkich przeprowadzonych badań: udowodniono prawdziwość dwóch z

trzech postawionych hipotez, wskazano teorie spoza kanonu nauk o bezpieczeństwie

posiadające właściwości eksplanacyjne dla obszaru badań nad terroryzmem oraz

zaproponowano autorską definicję terroryzmu. Sformułowano i zweryfikowano także

poprawność metodologiczną „Eksperymentu 360 stopni” oraz zaprojektowano „Zintegrowaną

Analizę Atrybucyjną” - polskie narzędzie analizy radykalizacji, które może zostać

wykorzystane zarówno w procesach badań teoretycznych jak i praktyce antyterrorystycznej.

Ujawniono również szereg funkcjonujących w środowisku medialnym, społecznym i

akademickim mitów na temat terroryzmu oraz przedstawiono 102 punktową listę

proponowanych dalszych kierunków badania brutalnego ekstremizmu.

Dysertacja jest syntezą aktualnej wiedzy na temat terroryzmu wnosząc jednocześnie

nową perspektywę badawczą i operacyjną, która może zostać wykorzystana do podniesienia

poziomu bezpieczeństwa tak wewnętrznego jak i międzynarodowego Rzeczypospolitej

Polskiej.

Słowa kluczowe: terroryzm, brutalny ekstremizm, radykalizacja, bezpieczeństwo

narodowe, psychospołeczne determinanty, bezpieczeństwo kognitywne.
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"Faces of terrorism and methods to study its psychosocial and organisational

determinants"

The theme of this dissertation is the analysis of the psychosocial and organisational

determinants of the phenomenon of terrorism in relation to the activities of non-state actors

operating in Africa, Asia, and the Middle East. The rationale for undertaking research in this

area was based on identified research gaps in the domain of theoretical considerations (a

number of mutually exclusive concepts were described), methodological considerations (a

diverse, dispersed and non-unified research apparatus) as well as the critical opinions of some

practitioners who perceive many of the counter-terrorism strategies designed and implemented

since 2001 as counter-productive. The author's own experience over several years of

participatory observation of political and psychosocial phenomena in high-risk states also

became important motivations for the research undertaken on the above topic.

In this dissertation, both cognitive and utilitarian objectives were taken into account.

The first set of objectives included a discussion about various definitional approaches,

correlations between terrorism and related social phenomena, the causes of radicalisation, the

main research instruments that are in use, as well as the identification of complementary

theories that offer hope for a more precise definition of terrorism. The set of utilitarian

objectives included the design of an experiment with the potential to determine the degree of

individual radicalisation and the key moment of transformation from “words to actions”. The

author also designed an instrument to complement the proposed experiment, and sought to

expose and demystify popular claims about terrorism. As a result he also suggested various

future research directions. In the research environment thus defined, three hypotheses were

posed, which respectively addressed: the overabundance of concepts on terrorism (which

hinders both the research processes and the practical use of the results derived from them), the
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deficit of synthesising studies, and the demonstration of the possibility and need for empirical

research.

In the course of the research process, more than 1,000 different scholarly sources were

analysed, supported by the author’s participation in 45 conferences and workshops on terrorism

and international security issues (including 37 events held outside of Poland). He also took part

in a number of thematic training programmes (delivered by George Washington University,

Queensland University, Asser Institute, Geneva Centre for Security Sector Governance). With

regard to specific aspects of the broadly defined issue of psychosocial determinants of terrorism,

19 individual scientific consultations were carried out with international researchers specialised

in the subject area. The resulting concept of the empirical study designed - the "360-degree

Experiment" - was also evaluated by prominent experts in the field of counter-terrorism and

deradicalisation, namely Prof. Philip Zimbardo (Stanford University), Prof. em. Alex Schmid

(International Centre for Counter-Terrorism, The Hague), Dr. Nina Käsehage (Rostock

University) and Dr. Anna Korula (formely UN).

As a result of the research carried out, two of the three proposed hypotheses were

proved to be correct. In addition, theories outside the canon of security sciences with

exploratory potential for the field of terrorism research were identified, and an author's

definition of terrorism was proposed. The methodological correctness of the "360-degree

Experiment" was also verified. Furthermore, an "Integrated Attributional Analysis" was

designed – the first Polish radicalisation analysis tool that can be used in both theoretical

research processes and for counter-terrorism practice. A number of myths about terrorism

operating in the media, social and academic circles were also discussed and exposed, and a

102-point list of proposed further directions for the study of violent extremism was included.

In sum, the dissertation represents a synthesis of current knowledge on terrorism while

offering new research and operational perspectives that can be used to enhance both internal

and international security of the Republic of Poland.

Keywords: terrorism, violent extremism, radicalisation tools, national security,

psychosocial determinants, cognitive security.