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dr hab. Piotr Gawliczek, prof. UWM Warszawa, 2023-08-17
Uniwersytet Warmińska-Mazurski

Olsztyn

RECENZJA
rozprawy doktorskiej autorstwa mgr. Marka Pardyaka na temat:

OBLICZA TERRORYZMU ORAZ METODY BADAŃ JEGO

PSYCHOSPOŁECZNYCH I ORGANIZACYJNYCH UWARUNKOWAŃ

w postępowaniu w sprawie nadania stopnia doktora w dziedzinie nauk

społecznych, w dyscyplinie - nauki o bezpieczeństwie. Za podstawę̨ opracowania
recenzji przyjęto uchwałę Rady Dyscypliny Naukowej „Nauki o Bezpieczeństwie”

Wojskowej Akademii Technicznej im. Jarosława Dąbrowskiego NR 36/RDN
NoB/2023 z dnia 28 czerwca 2023 roku w sprawie wyznaczenia recenzentów

w postępowaniu doktorskim mgr. Marka PARDYAKA.
Promotor rozprawy – prof. dr hab. Marian CIEŚLARCZYK.

Tytułem wstępu…

Wydawało się dotąd, że najgorszym złem tego świata jest terroryzm.
W metodach forsowania własnej koncepcji świata, siłowej realizacji interesów grup

ponad państwami czy też nawet w swoiście pojmowanym „zaprowadzaniu
porządku”. Terroryzm jest barbarzyński, bezlitosny, bezpardonowy, pozbawiony

skrupułów, gwałcący zasady prowadzenia wojen. Nazwany asymetrycznym
zagrożeniem już nabył naukowej definicji obszaru nieokiełznanego, trudnego do

przewidzenia, nieopisanego zasadami sztuki wojennej. Terroryzm używa narzędzi
pogardzanych przez ludzkość. Poluje, łowi swoich „żołnierzy”, a nie powołuje/

rekrutuje. Wykorzystuje ludzi - karmi się słabością społeczną, nałogami, mizerią
intelektualną. Ale obszar ten tak długo i mocno dotykał nas przez ostatnie lata, że
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ludzkość zaczęła konsekwentnie bronić się i wypracowywać metody walki z takim

zagrożeniem.
Autor dysertacji rzetelnie skatalogował i przyczyny, i zagrożenia, i metody

walki, ale… Powstało narzędzie, które wszelkie te analizy, syntezy i algorytmy
może przekreślić. Człowiek stworzył sztuczną inteligencję. Przełamuje ona

w sposób epokowy wszystko, co dotychczas w sferze tworzenia i władania

wymyślono. Wprowadza grząski obszar, który każe człowiekowi bezustannie mieć
wątpliwość. Nigdy pewności. A zatem zabiera człowiekowi spokój, rozeznanie,

logiczne dochodzenie do prawdy. Wręcz tej prawdy pozbawia.
O tym, jak mocno i w jakich obszarach ChatGPT niweluje mozolnie pisane

prace naukowe można już pisać artykuły i zbierać materiały na kolejne dysertacje.
Czym zatem różni się zatem inteligencja naturalna od sztucznej? Przede

wszystkim tym, czym różni się maszyna od człowieka - brakiem uczuć wyższych,
emocji, duchowości.

Zwierzę określa instynkt.
Człowieka określa abstrakcja, kaprys, duchowość.

Maszynę określa sprawność.
Praca naukowa traktująca o terroryzmie domaga się, zatem, poszerzenia

o wiedzę, a nawet manifest ograniczający dokonujący się na człowieku nieetyczny,
ingerujący w tkankę społeczną eksperyment. Na dziś nie ma większego zagrożenia

dla ludzkości niż niekontrolowany rozwój sztucznej inteligencji.

Forma rozprawy: monografia naukowa na 481 stronach.
I. Stwierdzenie spełnienia albo braku spełnienia przesłanki, o której

mowa w art. 187 ust. 2 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo

o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2021 r., poz. 478) dotyczącej
przedmiotu rozprawy.

1. Stwierdzam spełnienie przesłanki oryginalnego rozwiązania problemu

naukowego.
Treść́ rozprawy została mocno osadzona w literaturze przedmiotu badań.

Wiedza, erudycja Doktoranta, wyrażona w dysertacji, w połączeniu
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z uzyskanymi wynikami, sprawiają, że przedstawione wnioski oraz propozycje

są naukowo przekonujące. Rezultaty zostały uzyskane w wyniku prowadzonych
badań oraz rozwiązania właściwie/ czytelnie sformułowanych problemów,

z zachowaniem spójności oraz logicznej wynikowości.

2. Stwierdzam spełnienie przesłanki rozwiązania w zakresie zastosowania

wyników własnych badań naukowych w sferze społecznej. Autor traktuje
podjęty temat szeroko, ale w sposób właściwy naukowo, mieszcząc się

w dziedzinie nauk społecznych. Uzasadnienie zamiaru podjęcia badań jest
poprawne, świadczące jednocześnie o właściwym stopniu przygotowania do

rozwiązywania poruszanych problemów.
Uważam, że rozprawa doktorska w właściwy sposób prezentuje ogólną wiedzę

teoretyczną Doktoranta, jako osoby ubiegającej się o nadanie stopnia
naukowego doktora w dyscyplinie nauki o bezpieczeństwie. W mojej ocenie,

oprócz wartości teoretycznych, recenzowana rozprawa niesie wartość
praktyczną. Dotyczy to nie tylko zapotrzebowania na wyniki badań naukowych,

lecz odniesienia się do rozwiązań, postulatów, rekomendacji. Podzielam ocenę
Doktoranta, że podejmowany temat pracy jest aktualny, a wnioski mogą

stanowić cenny materiał wyjściowy do dalszych badań, zwłaszcza w kontekście
zagrożeń związanych z terroryzmem oraz przetasowaniem interesów, roszadą

kluczowych aktorów sceny bezpieczeństwa globalnego.

Podsumowując, stwierdzam: recenzowana rozprawa doktorska spełnia
wymagania przesłanki, o której mowa w art. 187 ust. 2 ustawy z dnia 20
lipca 2018 r. Prawoo szkolnictwie wyższym i nauce dotyczącej przedmiotu
rozprawy.
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II. Stwierdzenie spełnienia albo braku spełnienia przesłanki, o której
mowa w art. 187 ust. 1 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo

o szkolnictwie wyższym i nauce dotyczącej prezentowania ogólnej
wiedzy teoretycznej oraz umiejętności samodzielnego prowadzenia
pracy naukowej:

1. Stwierdzam posiadanie ogólnej wiedzy teoretycznej kandydata
w dyscyplinie nauk o bezpieczeństwie, jednocześnie wysoko oceniam poziom

wiedzy teoretycznej kandydata na podstawie treści przedstawionej do recenzji
pracy.

2. Stwierdzam posiadanie umiejętności samodzielnego prowadzenia pracy

naukowej. Umiejętność ta zawiera się w kilku kompetencjach, których oceny
zawarte są poniżej:

• Stwierdzam posiadanie umiejętności prawidłowego dostrzegania oraz

identyfikowania problemu naukowego, i uzasadniania jego istnienia.
Układ dysertacji, sposób przedstawienia, pogłębienie kluczowych

zagadnień, sekwencje przeprowadzonych badań oraz sformułowanych
wniosków, uważam za klarowne, przejrzyste i poprawne.

Oceniam, że w kontekście podjętej w rozprawie problematyki badawczej
dobór literatury należy uznać za różnorodny, a przede wszystkim poprawny.

Na podkreślenie zasługuje fakt, że znaczący odsetek pozycji
bibliograficznych, to publikacje w języku angielskim.

• Stwierdzam posiadanie umiejętności prawidłowego formułowania

elementów koncepcji badań, prowadzących do rozwiązania jasno
zidentyfikowanego problemu naukowego, przy czym sformułowanie trzech

hipotez budzi u mnie pewne wątpliwości. Bowiem, czerpiąc z definicji
hipotezy sformułowanej przez Mariusza Lipowskiego, zabrakło mi
konieczności zaistnienia w niej zdania logicznego, dostarczającego
odpowiedzi na pytanie badawcze. Podobnie definiuje hipotezę Wacław
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Pytkowski, twierdząc, że stanowi ona przypuszczenie wynikające

z dotychczasowego stanu podejmowanych badań, opartych na nauce,
i adekwatnych do stanu wiedzy badacza. Zdanie to nie może mieć charakteru

imperatywu, bo postawienie go niwelowałoby zasadność badania
naukowego. Tak więc, w mojej ocenie, zabrakło w treści trzech hipotez

sformułowanych przez Doktoranta pierwiastka przypuszczenia.

• Stwierdzam posiadanie znajomości metod badawczych i umiejętności

prawidłowego ich doboru. Oceniam, że w procesie badawczym Doktorant

zastosował standardową paletę metod badawczych, przy czym głównym

kryterium doboru była racjonalizacja przebiegu oraz możliwość otrzymania
obiektywnych wyników. Prowadzenie badań odbywało się z zastosowaniem

metod wykorzystywanych adekwatnie do rozwiązywanych problemów.

• Stwierdzam posiadanie umiejętności dokonania krytycznej oceny

uzyskanych wyników badań, czego uzasadnieniem jest opracowanie

autorskiego narzędzia badania radykalizacji – zintegrowanej analizy
dystrybucyjnej.

• Stwierdzam posiadanie umiejętności poprawnego formułowania

sprawozdania

z wyników badań w sferze formy i treści. Za słabsza ̨ stronę uznaję pewne
mankamenty redakcyjno-stylistyczne oraz występujące w kilku miejscach

nieadekwatne słownictwo. Z drugiej strony należy odnotować, że
wspomniane minusy nie przekraczają ̨ poziomu akceptowalności, zważywszy

na wartość merytoryczna ̨ oraz objętość dysertacji!

• Oceniam stopień oryginalności uzyskanych wyników jako wysoki,

czego potwierdzeniem są sformułowane wnioski oraz rekomendacje,

stanowiące indywidualny dorobek badawczy, będący zwieńczeniem
dotychczasowej pracy naukowej Doktoranta. Zawarte w rozprawie wyniki

przeprowadzonego procesu badawczego świadczą o umiejętności
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samodzielnego rozwiązywania problemów naukowych. Doktorant wykazał

się wiedzą oraz umiejętnością posługiwania się metodami badawczymi.

• Oceniam wartość naukową i praktyczną uzyskanych wyników jako

szczególnie przydatną do zrozumienia istoty terroryzmu, jako dynamicznie

ewoluującego zjawiska, w którym spektakularne zdarzenia niosące
nieprawdopodobne zniszczenia fizyczne (np. infrastruktury krytycznej)

przeplatają się psychologicznymi i społecznymi reakcjami na zaistniałe
wydarzenia.

Doktorant wskazuje propozycje nowych kierunków badań nad zjawiskiem.

Proponuje podejście holistyczne, obejmujące pięć perspektyw: (1) polityczno-
społeczną, (2) organizacji terrorystycznych, (3) metodologiczną, (4)

psychologiczną, (5) kontrterrorystyczną. I tu dodam, że zapowiedziane
podejście holistyczne musi uwzględnić sztuczną inteligencję. To już jest

rzeczywistość.

Z przeprowadzonej analizy wynika, że recenzowana rozprawa doktorska
spełnia wymagania przesłanki, o której mowa w art. 187 ust. 1 ustawy
z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2021
r., poz. 478) dotyczącej prezentowania ogólnej wiedzy teoretycznej oraz
umiejętności samodzielnego prowadzenia pracy naukowej.

Wątpliwości, które należy rozstrzygnąć w czasie obrony rozprawy doktorskiej
dotyczą relacji/ korelacji terroryzmu, antyterroryzmu oraz kontrterroryzmu, jako

kluczowych pojęć odnoszących się do istoty rozwiązywanego przez Doktoranta
problemu. Jak poruszać się w gąszczu pojęciowym, szczególnie w kontekście

niedoprecyzowanych tłumaczeń z języka angielskiego.
To także zarządzanie ryzykiem i zapewnienie ciągłości działania podmiotów

środowiska bezpieczeństwa, zwłaszcza ochrona infrastruktury krytycznej oraz
optymalne reagowanie na wybrane metody działania sprawców, przygotowywanie

instytucji i obiektów do zagrożeń wojennych, hybrydowych oraz terrorystycznych.
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Pytania na obronę rozprawy:
1. Proszę o przestawienie istoty cyberzagrożeń w odniesieniu do zwykłych

obywateli jako przejawu terroryzmu „na dotyk”. Jakie rekomendacje mógłby
Pan sformułować w tym kontekście?

2. Jakie rekomendacje można sformułować w odniesieniu do sfery zagrożenia

zamachami terrorystycznymi obiektów niechronionych, np. szkoły, uczelnie,
centra handlowe uwzględniając specyfikę Polski? Prewencja - jak?

3. Proszę o wskazanie własnych pomysłów na edukację antyterrorystyczną
(trzy poziomy – szkoły podstawowe, szkoły średnie oraz uczelnie), ze

szczególnym uwzględnieniem form i metod e-learningowych?

Końcowa konkluzja i ocena
Ja, niżej podpisany stwierdzam, że recenzowana rozprawa doktorska Pana Marka
Pardyaka spełnia warunki określone w art. 187 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r.

Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2021 r., poz. 478) i wnioskuję do
Rady Dyscypliny Naukowej „Nauki o Bezpieczeństwie” Wojskowej Akademii

Technicznej w Warszawie o dopuszczenie Pana Marka Pardyaka do dalszych
etapów postępowania w sprawie nadania stopnia doktora w dziedzinie nauki

społeczne w dyscyplinie nauki o bezpieczeństwie.